
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

FARMA ISPIRYAN 

Moderní a udržitelná malinová farma 

Identifikační údaje: 

Jméno: Audronė a Vahagn Ispiryan 

Lokalizace: kraj Kelmės, Litva 

Velikost farmy: 10 ha 

Rok založení: 2004 

Hlavní aktivity: maliny (plody, listy), jahody 

Web / Facebook / Twitter: audrone.ispiryan@yahoo.fr  

 

Rodina Ispiryanů už sedmnáct let obhospodařuje devítihektarovou malinovou plantáž v obci Užventis v 

kraji Kelmės. Již šest let jsou jejich maliny odrůdy Polka certifikovány národní značkou kvality. Audronė 

(s manželem Vahagnem) pěstuje maliny na pozemku svých prarodičů, protože jsou chutné a dají se využít 

v potravinářství i kosmetice. Maliny vypěstované na farmě Ispiryan se prodávají čerstvé a velká část z 

nich se prodává mražená. Používá se moderní technologie mrazení IQF (velmi rychlé zmrazení při -45 

stupních). Po rozmrazení se tyto plody nescvrknou, ale zachovají si svůj tvar - ideální pro cukrářské a 

kulinářské použití. Maliny se na farmě také pyréují a pecky, které při pyré zůstanou, se používají k 

výrobě hodnotných produktů pro obohacení potravin. Dalším produktem, který se na farmě vyrábí, jsou 

sušené malinové listy na čaj. Na myšlenku zpracovávat plody přišla Audrone Ispiryan proto, aby snížila 

plýtvání potravinami a jejich kažení a rozšířila sortiment výrobků dostupných spotřebitelům. Farma klade 

velký důraz na bezodpadovou výrobu, a proto hledala způsoby, jak využít tuny užitečného odpadu z 

odšťavňování a pyré. To vedlo k uvedení inovativního produktu, oleje z malinových semen. Pro farmu 

jsou zásadní také nápady a touha po změně k lepšímu. 

Vypěstované maliny a jahody jsou certifikovány národní značkou kvality; rodina z vypěstovaných plodů 

vyrábí také 100% pyré, čaje, omáčky, džemy. Od začátku byla farma ekologická. Používá se 

nejekologičtější metoda zpracování v Litvě. Nepoužívají se žádná rozpouštědla. V důsledku toho proces 

trvá dlouho. Jejich olej z malinových semínek získal zlatou medaili za inovativní produkt. Je velmi 

prospěšný pro zdraví a může být jednou ze záruk životaschopnosti a udržitelnosti farmy.  

Farma Ispiryan je úspěšnou agroturistickou farmou, kam si můžete přijet nasbírat plody přímo na farmu. 

Tato služba je velmi oblíbená, protože lidé rádi spojují příjemné s užitečným: strávit čas v klidném, 

krásném prostředí a zároveň zaplatit nižší cenu za nasbírané bobule. 

Farma využila podpory EU a má moderní chladicí komory. 

Audronė Ispyrian je od samého počátku fungování farmy v kontaktu a spolupracuje s vědci z Institutu 

zahradnictví a zahradkářství Litevského centra agrárních a lesnických věd (LAMMC). Z její iniciativy a 

iniciativy jejího manžela vzniklo litevské Sdružení pěstitelů, zpracovatelů a obchodníků s bobulovinami, 

které není běžné. Neplatí se zde žádné členské ani roční poplatky. Nejdůležitější je mít nápady a touhu po 

změně k lepšímu. Členové sdružení například jednají s vládou o navrhovaných řešeních. Členové mohou 

také sdílet své trhy, mohou spolupracovat při řídících činnostech. Sdružení má také velmi úzké vazby na 

vědecké instituce. 

V posledních letech byly zavedeny také jahody a plánuje se zařazení dalších bobulovin. V plánu je dále 

rozvíjet bezodpadové technologie a cirkulární ekonomiku. 

 

  

mailto:audrone.ispiryan@yahoo.fr


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky:  

 

Malinový sad Audrone aaVahagna Ispiryanových 

(Zdroj: https://manoukis.lt/naujienos/ukis/uogu-augintojai-raginami-jungtis-nes-tai-naudinga) 

https://manoukis.lt/naujienos/ukis/uogu-augintojai-raginami-jungtis-nes-tai-naudinga

